
d 
Q 

~ 

~ ' lff M•W aej 
~ ~

Q 
~ O O m N W

x 
~ó~ v ►Q- ~a~ 

'`a 

~~rnni p 
- rr

O.SZNN~~ 
~ 

l k0 i 

m~ v
a 

xóáz p d m~~ `gá ~ 

Ú U~Oa  õ ~v
'O

 N j 

«W m(7 

G~ ' wáw cy>cn m ç~ç. Q 
U O > c ~ó w O ç~z ~ ~5 C ªp t> •- o 

c~c~»j<L`k-pvNávó 

ãCdO ç^ç~~~aZ ~~02F.. ç~çca

~áüO 

~Ú zJ züz 
u  Nád 

k0.

t ~
•
 

Q~ 
U 

~4jj ~Q vjwl'Q 

ü. (0 U m ~ 'yüj ,)~ 
QO

~d.~LLa~o ~..o. N ow 
V C~Q . ~ m II.~•Ro~ 

o~ W4ow'm~
D ~QW~=~ `~ ~vOp 

u~)O•m(0,1 O :s. c 8u~, m~uW1 

a 
m

ud
ar

 c
om

a 
a 

th
e 

Bo
lso

na
ro

►
 ao

 g
ov

er
no

 

O m r A Q r~~Ó~WW~N~~ m 'y 
o s.h âz: ~ ~~o _a '-

c c ;~ +A k~•.a Oda~°v- 
r-sW y~rçç v°~mg ~ç~p~ wáNw~pa ~ p r ~~ 

Qpiü.~ p 2 ty C O y~~ntüá~.~ 8
p ep0. t3 y~.. p 7 ~ ti tU1 p J 

rR y C 
~~ ,°~ â OO~ d  u~.m 

~~V`a 
~~~ 

á á 
~mx 

SENÁç$ZW W O r gá °

wv~N~ ~•~c.~~ ~'rí~ U V~i~~$ n`yp~ ~ 

Q O ~tt~Q~ Q •8 Q Fa
-Wy~-jv N p~ 

z~ikmé Z•-~V~v `á.s O ~Q°y ° mNo

~~ @ro v 
m w 

V'UJ  3 a. p ~ 

pC~1Qa0.o.N~'~Nv~k—V~in2 ri~c4n~ 

dçH~~'U~a~~zxoJ W ~ 'N<ºv~v 
ü ó cps+3q`~'~~"vwbVQ[Az i O¡ ~ w~o «, p W w ~ 

áyrRvta~á~~ Có}Q'pW
'2u ir a~ ro

O 
m 

~ÚvEó33p.p6m°t~ZO ~,~Q°'; ° ro ~~ 
~W `° u.ats_,. OQWÇ? Og2 y - n a￼￼ 
y-á Oã ~ N-o•R

' 0 b
e~> k ry Qro 

Uu

U~ 

ro
2

V)

>X O tN sesp~~,aÇWQC>_j a U O~ rs0 pEp

•
a
~a ~~,c~~ó'N~a~~rIIózá?.;~Áá 

uJÓQ p ~ ~ ~k~•y~~00 mm`Wá g ~c~ c 
N~ V~ h ~ p om 

0 Q '.p. Cs G p  6i ~.F~ ¿~- " 2 g r m N..º 
G N 

O 

Ctd!i:H .Hflth ~~ Ó~y1 
mN ~a~ 

awz W`Eá  
wz 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 I ANO XIV N°161 I FORTALEZA, 08 DE AGOSTO DE 2022 71 

~ 

~ 
f~ SC 

tt aTO 
' oi xÕdudO 
. ~sxr.s5wis 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Irauçuba - Aviso de Licitação — Pregão Eletrônico N° 2022.07.28.01. A Prefeitura Municipal de Irauçuba, 
torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico N°2022.07.28.01. que tem como objeto a Aquisição de material 
permanente para a realização do Programa Pacto Pela Aprendizagem, de responsabilidade da Secretaria da Educação do Município de Irauçuba/CE, 
conforme especificação contida nos anexos do edital. O recebimento das propostas, através do site da Bolsa de Licitações e Leilões — BLL,,dar-sp-á g _pA:irtir .. 
das 17h00min do dia 08/08/2022, até às 17h00min do dia 19/08/2022. Data de Abertura das Propostas: 22/08/2022 às 08h00min. O Editaj est 3isponívl,.' . . 
nos Sites: www.bllcompras.org.br ou www.tce.gov.br, a partir da data da publicação deste Aviso. Irauçuba/CE, 05 de agosto de 2ft iJavson Mota •~ 
Azevedo Mesquita — Pregoeiro. _,_*'-`-' i 

*** *** *** 
r ~.-

Estado do Ceará — Câmara Municipal de Farias Brito. A Comissão de Licitação comunica aos interessados o Resultado da Fase Propostafè PrëGós alus(y' . / 
a Tomada de Preço N° 2022.07.05.01, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços especializados de assessoria de setor pessoa,'` reendend '_f . 
a elaboração e acompanhamento de rotinas da folha de pagamento, geração do SIM, atualização do cadastro funcional, obrigações do e- 4. rrgpiç °J/ 
transmissão da GFIP, deste Poder Legislativo, Câmara Municipal de Farias Brito/CE, dispondo do seguinte resultado: a empresa: M.S Neto.
Assess. Contabil, Serv Adm. e Projetos), CNPJ N°42.703.110/0001-60, apresentou menor entre as concorrentes classificadas, valor global de R$ 2d4Gá,00 
(vinte mil e quatrocentos reais), tudo conforme Ata, e Mapa Comparativo de preço. A partir desta data fica aberto prazo recursal previsto no Art. 109, inciso 
I, alínea "b", da Lei Federal n° 8.666/93 e suas posteriores alterações. Farias Brito/CE, 05 de Agosto de 2022. Yanna Camila Vieira Roque — Presidente 
da CPL da Câmara de Farias Brito/CE. 

*** *** *** 
Estado do Ceará — Município de São Gonçalo do Amarante — Aviso de Julgamento de Habilitação — Tomada de Preços N°013.2022 — TP. A Comissão 
Permanente de Licitação do Município de São Gonçalo do Amarante/CE, torna público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento 
dos documentos de habilitação apresentados para a licitação acima referida. A CPL declara Habilitadas as seguintes licitantes, por atenderem a todas as 
exigências de habilitação do edital: 1. LS Serviços de Construções EIRELI — ME; 2. Construtora Impacto Comércio e Serviços EIRELI; 3. P2 Engenharia 
e Construção Civil LTDA. — EPP; 4. Estruture Construções e Serviços LTDA.; 5. Construtora AG EIRELI; 6. Construtora Alves Machado LTDA. Ficando 
disponíveis vistas ao processo e aberto o prazo para a interposição de recursos referente a decisão de julgamento dos documentos de habilitação no dia 
útil seguinte. São Gonçalo do Amarante/CE, 05 de Agosto de 2022. Anderson Augusto da Silva Rocha - Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Pacatuba — Resultado da Fase de Abertura de Propostas — Tomada de Preços N° 05.009/2022-TP. A 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pacatuba - CE torna público para conhecimento dos interessados o Resultado 
do julgamento de Propostas de Preços de Tomada de Preços N° 05.009/2022-TP, cujo objeto é a contratação de empresa para construção dos vestiários 
e Cabine de Imprensa do Estádio Betão, localizado no Bairro Pracinha, Município de Pacatuba-Ce: Propostas Desclassificadas: Arcturo Construções e 
Serviços LTDA e Torres Martins Serviços e Construções EIRELI-ME: Proposta Classificada - O.R. Barroso — Rodrigues Serviços. Tem-se por vencedora a 
empresa classificada de Menor Preço a empresa: O.R. Barroso — Rodrigues Serviços, com o valor global para o Lote Unico de R$ 605.69 1,48 (Seiscentos 
e cinco mil, novecentos e noventa e um reais e quarenta e oito centavos), conforme Mapa de Análise de Propostas do Setor Técnico de Engenharia, 
disponíveis no site www.tce.ce.gov.br/licitações e no Setor de Licitações. Fica aberto o prazo recursal, com base na alínea "b", inciso I do art. 109 da Lei 
n° 8.666/1993. Maiores informações serão obtidas junto à Comissão de 08h00 às 12h00min, sito à Rua Coronel João Carlos, 345 - Centro. Iara Lopes de 
Aquino - Presidente. Pacatuba - Ce, 05 de julho de 2022. 

*** *** *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Quixeré — Resultado do Julgamento das Propostas. A Comissão de Licitação de Quixeré comunica 
aos interessados o resultado do julgamento das propostas de preços referente à Tomada de Preços N° 2206.02/2022 — cujo objeto é a pavimentação em 
paralelepípedo na Comunidade de Rua do Meio, junto a Secretaria de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Infraestrutura do Município de Quixeré, 
declarando empresas Desclassificadas: Monte Sião Empreendimentos LTDA e Prisma Locacoes e Servicos EIRELI, por não atenderem as disposições 
do edital. Empresa vencedora: 01. Vigor Construcoes e Servicos de Engenharia EIRELI - valor global de R$ 160.0 10,97 (cento e sessenta mil dez reais 
e noventa e sete centavos). A Ata da sessão do julgamento ora anunciado encontra-se, na íntegra, à disposição dos interessados, na sala da Comissão de 
Licitação, no endereço: Rua Padre Zacarias, 332, Centro, Quixeré - Ce. A comissão de licitação declara ainda aberto o prazo recursal, conforme previsto no 
Art. 109, inciso I, alínea "b" da Lei n° 8.666/93. Quixeré - Ce, 08 de agosto de 2022. José Eucimar de Lima - Presidente da CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barbalha - Aviso de Licitação - Concorrência Pública n° 2022.08.05.1. O Presidente da CPL torna público 
que estará realizando na sede da Prefeitura, certame licitatóno na modalidade Concorrência Pública, tombada sob n° 2022.08.05.1, cujo objeto é a outorga de 
concessão onerosa dos serviços de implantação, exploração e administração de estacionamento rotativo remunerado de veículos em áreas, vias e logradouros 
públicos, bem como a implantação e manutenção dos equipamentos e da sinalização horizontal e vertical no Município de Barbalha/CE, nos termos da Lei 
n°2.107/2013, Lei n° 2.382/2019, do Decreto n°049/2017 e Portaria n° 14.07.002/2022, por intermédio da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, com recebimento dos envelopes marcado para o dia 08 de setembro de 2022, a partir das 09:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo telefone (88) 3532-2459. Barbalha/CE, 05 de agosto de 2022. Moises Souza Domingos - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOSN°. 
TP/01/060622/SEINFRA. Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos — Regente: Comissão de Licitação — Processo 
Originário: Tomada de preçosn°. TP/01/060622/SEINFRA— Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da restauração do piso da garagem 
municipal de Guaraciaba do Norte/CE. — Data de Abertura: 24/08/2022 — Horário:08h30m — Local de Realização da Licitação:Setor de Licitações, na 
Avenida Monsenhor Furtado, n° 55, Centro, CEP: 62.380-000 - Guaraciaba do Norte/Ceará— Local de Acesso ao Edital:No endereço acima e nos linkshttps:// 
www.portalmunicipios.com.br/sistema/externo/licitacoes/processo.asp?vEMP_CNPJ=07569205000131; https://licitacoes.tce.ce.gov.br — Funcionamento 

do Orgão: Segunda à Sexta dc 08h00m às 12h00m e de 13h00m às 15h00m. GUARACIABA DO NORTE - CE, 05 de Agosto de 2022 - Emanuel 
Fernando Ribeiro - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO - TOMADA DE 

PREÇOS N° 2022.07.13.1. Objeto: Contratação dc empresa para prestar serviços de consultoria em projetos, convénios, contratos de repasses, termos de 

ajustes, termos de compromisso, programas de ação continuada e instrumentos similares, na esfera federal e estadual, para atuar junto à secretaria de finanças 

e planejamento do município de Crato-CE. A comissão permanente de licitação da PMC toma público para fins de intimação e conhecimento dos interessados, 

o resultado do julgamento da fase de habilitação. Empresas habilitadas: ESPLAM - ESCRITORIO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

MUNICIPAL LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 07.207.962/0001-65; INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL - INDES, 

inscrito no CNPJ sob o n° 07.258.970/0001-30. Em face do resultado referente à habilitação das empresas licitantes, fica aberto o prazo recusal de 05(cinco) 

dias úteis, previsto no art. 109, inciso I, alínea "a" da lei federal n°. 8.666/93 e suas alterações posteriores, contados a partir da publicação do presente aviso. 

Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 das 08h00min às 14:00 horas (horário local). Crato-CE, 04 de agosto de 2022- Valéria do Carmo 

Moura — Presidente da CPL/PMC. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 056/2022/ 

PE - O Pregoeiro Oficial de Tamboril-CE comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico N° 056/2022/PE, cujo 

Objeto: Aquisição de equipamentos e material permanente destinado a atender as necessidades do Hospital Regional junto a Secretaria de Saúde do 

Município de Tamboril — CE, conforme Termos da Emenda Parlamentar Proposta N° 11795.650000/1220-04. Prazo para Cadastro das Propostas: até 

o dia 18 de Agosto de 2022, às 14h; Data de Abertura e Classificação das Propostas: 18 de Agosto de 2022, às 14h15min; Data da Sessão e Abertura da 

Disputa de Lances: 18 de Agosto de 2022, às 14h30min. Há de ser considerado o Horário de Brasília. O Edital completo estará à disposição dos interessados 

nos dias úteis após esta publicação no horário de 08h às 14h, na Sede da Prefeitura e nos Sites: municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. Portal: www.bllcompras. 

org.br. Tamboril-CE, 08 de Agosto de 2022. 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
:ï3 .ti ~r ~

2
~ '~ L  •;~ t  r - 

Nº 149, segunda-feira, 8 de agosto de 2022 
Sti í . 

oitocentos e setenta e cinco mil, setecentos e trinta e três reais). Ao setor de ão
para que se efetue a elaboração do(s) contrato(s) do(s) proponente(s) adjudicaco)t) " ' t fré. ;- 
conformidade com o termo de adjudicação constante do presente processo. \" , CONTR Nf"'2021.12.31.04-FMA. 25 TERMO ADITIVO. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

~ E3CIAL DE NOVA OLINDA, CE. CONTRATADO: Milfont & Milfont LIDA. OBJETO:

Q 
,p g n at~itivo tem seu fundamento legal no Art. 65, II, "d" e § 55, da Lei nº 8.666/93 
`áá't~jjieif&'ral N° 8.666/93 e suas alterações posteriores. A alteração consiste na revisão do 

(órr unitário do item: ÓLEO COMBUSTIVEL DIESEL S-10 e GASOLINA COMUM que 
representa um novo valor contratual global de R$ 174.908,86 (cento e setenta e quatro 
mil, novecentos e oito reais e oitenta e seis centavos) a ser aplicado com efeitos a partir 
de 01 de julho de 2022. NOVA OLINDA/CE, 01 de julho de 2022. Leyla Rodrigues de Oliveira 

Secretaria de Assistência Social 

Mombaça/CE, 5 de agosto de 2022. 
HELENA DE OLIVEIRA SILVA 

Secretária de Educação. 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2021 

Extrato da ata de registro de preços Nº 036/2021. Pregão Eletrônico N° 007/2021EDUC-PE 
Secretaria de Educação. Órgão gerenciador: Secretaria De Educação. Data da assinatura 

da Ata: 23/12/2021. Objeto: Registro de preços, consignado em ata, pelo prazo de 12 
(doze) meses, para futura e eventual aquisição de livros didáticos, para suprir as 
necessidades das Escolas Municipais de Ensino Fundamental do município de Mombaça, de 
responsabilidade da Secretaria De Educação. Dos Preços: Os preços ofertados pelas 
empresas signatárias desta Ata de Registro de Preços, estão de acordo com a respectiva 
classificação no Pregão Eletrônico N° 007/2021EDUC-PE - Secretaria de Educação, 
correspondendo ao(s) seguinte(s) valor(es): 01 - COSTA SUL EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
23.588.420/0001-36 e Inscrição Estadual nº 06.474.020-0, com sede à Rua Tipógrafo Sales, 
nº 96, Loja 01, Bairro Parquelândia, CEP: 60.450-125, Fortaleza - CE, com o valor global de 
R$ 1.875.733,00 (hum n milhão, oitocentos e setenta e cinco mil, setecentos e trinta e três 
reais). Assina(m) pelo(s) detentor(es): Francisco Bernardino Alves da Costa (Representante 
Legal) da empresa COSTA SUL EIRELI. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo de Dispensa nº 2022.07.04.01-DL. 
A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Nova Olinda em 

cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a). Secretário(a) Leyla Rodrigues de 
Oliveira, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação nº 
2022.07.04.01-DL. Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMISETAS PARA OS IDOSOS PARTICIPANTES DO 
SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV, JUNTO AO FUNDO 
MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL DE NOVA OLINDA/CE. Contratado: E R INDUSTRIA E 
COMERCIO EIRELI. Fundamento Legal: art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. 

Nova Olinda - CE, 11 de julho de 2022. 
SAMARA PEREIRA DE LUCENA 

Presidente da Comissão de Licitação 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº 11.01.2021.02-SMS. PROCESSO: ADESÃO Nº 6.01.21/01-AD. OBJETO: 
prorrogação do prazo de vigência do contrato original referente a contratação de pessoa 
jurídica para prestar serviços de locação de veículos. Contratante: secretaria de saúde do 
município de NOVA OLINDA/CE. CONTRATADA: TR EMPREENDIMENTOS LTDA. NOVO PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 11 DE ABRIL DE 2023. REPERCUSSÃO FINANCEIRA: R$ 307.305,09 (Trezentos 
E Sete Mil, Trezentos E Cinco Reais E Nove Centavos). DATA ADITIVO: 11 DE JULHO DE 
2022. AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666 DE 21.06.93. ART. 61, ART. 57, INCISO II. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Kaline Barbosa Cavalcante Arrays, PELO CONTRATADO: Talles Edácio Ribeiro 
Batista. NOVA OLINDA/CE, 11 DE JULHO DE 2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº 2021.12.31.02-FMS. 22 TERMO ADITIVO. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
SAÚDE DE NOVA OLINDA, CE. CONTRATADO: Milfont & Milfont LTDA. OBJETO: 0 presente 
aditivo tem seu fundamento legal no Art. 65, II, "d" e § 50, da Lei nº 8.666/93 da Lei 
Federal N° 8.666/93 e suas alterações posteriores. A alteração consiste na revisão dos 
valores unitários dos itens: ÓLEO COMBUSTÍVEL DIESEL 5-10, ÓLEO COMBUSTÍVEL DIESEL 
COMUM e GASOLINA AUTOMOTIVA COMUM, que representa um novo valor contratual 
global de R$ 1.215.436,60 (um milhão, duzentos e quinze mil, quatrocentos e trinta e seis 
reais e sessenta centavos) a ser aplicado com efeitos a partir de 01 de julho de 2022. 
NOVA OLINDA/CE, 01 de julho de 2022. Kaline Barbosa Cavalcante Arraes - Secretaria de 
Saúde 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº 2022.03.04.21-SMS. 12 TERMO ADITIVO. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
SAÚDE DE NOVA OLINDA, CE. CONTRATADO: RN DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. 
OBJETO: O presente aditivo tem seu fundamento legal no Art. 65, II, "d" e § 52, da Lei nº 
8.666/93 da Lei Federal N` 8.666/93 e suas alteraçôes posteriores. A alteração consiste na 
revisão do valor unitário do item: AÇÚCAR E CAFÉ, o que representa um novo valor 
contratual global de R$ 1.004,31 (um mil e quatro reais e trinta e um centavos) a ser 
aplicado com efeitos a partir de 11 de julho de 2022. NOVA OLINDA/CE, 11 de julho de 
2022. Kaline Barbosa Cavalcante Arraes - Secretaria de Saúde 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 2022.07.13.01-FMA PROCESSO DE ORIGEM: 2022.07.04.01-DL 
CONTRATANTE: Fundo municipal de assistência social CONTRATADA(0): E R INDUSTRIA E 
COMERCIO EIRELI OBJETO: Aquisição de camisetas para os idosos participantes do serviço 
de convivência e fortalecimento de vínculos - scfv, junto ao fundo municipal de ação social 
de NOVA OLINDA/CE. VALOR CONTRATUAL: 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 16 16. 08 244 0137 2.095- Serviço Proteção Social Básica, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de consumo COM UTILIZAÇAO DE RECURSOS 
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL- FNAS E DO FUNDO ESTADUAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de julho de 2022. VIGÊNCIA: 
Até 31 de Dezembro de 2022 Leyla Rodrigues de Oliveira - Ordenadora de Despesas do 
Fundo Municipal de Assistência Social 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº 11.01.2021.01-SMA. PROCESSO: ADESÃO Nº 6.01.21/O1-AD. OBJETO: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato original referente a contratação de pessoa 
jurídica para prestar serviços de locação de veículos. CONTRATANTE: Secretaria de 
Assistência Social do município de NOVA OLINDA/CE. CONTRATADA: TR 
EMPREENDIMENTOS LTDA. NOVO PRAZO DE VIGÊNCIA: 11 DE ABRIL DE 2023. 
REPERCUSSÃO FINANCEIRA: R$ 78.749,82 (setenta e oito mil, setecentos e quarenta e nove 
pais e oitenta e dois centavos). DATA ADITIVO: 11 DE JULHO DE 2022. AMPARO LEGAL: LEI 

Nº 8.666 DE 21.06.93. ART. 61, ART. 57, INCISO II. ASSINA PELA CONTRATANTE: Leyla 
Rodrigues De Oliveira, PELO CONTRATADO: Talles Edácio Ribeiro Batista. NOVA OLINDA/CE, 
11 DE JULHO DE 2022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº 2022.03.04.24-SME. 15 TERMO ADITIVO. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DE NOVA OLINDA, CE. CONTRATADO: RN DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
LTDA. OBJETO: O presente aditivo tem seu fundamento legal no Art. 65, II, "d" e § 52, 

da Lei nº 8.666/93 da Lei Federal N° 8.666/93 e suas alterações posteriores. A 

alteração consiste na revisão do valor unitário do item: AÇÚCAR E CAFÉ, o que 

representa um novo valor contratual global de R$ 1.406,30 (um mil, quatrocentos e seis 
reais e trinta centavos) a ser aplicado com efeitos a partir de 11 de julho de 2022. 
NOVA OLINDA/CE, 11 de julho de 2022. Francisca Marcia Teixeira Alencar - Secretaria 
de Educação 

V 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO Nº 2021.12.31.03-FME. 22 TERMO ADITIVO. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DE NOVA OLINDA, CE. CONTRATADO: Milfont & Milfont LTDA. OBJETO: O 
presente aditivo tem seu fundamento legal no Art. 65, II, "d" e § 52, da Lei nº 8.666/93 da 
Lei Federal N° 8.666/93 e suas alterações posteriores. A alteração consiste na revisão dos 
valores unitários dos itens: 13203 - ÓLEO COMBUSTIVEL DIESEL S-10, ÓLEO COMBUSTÍVEL 
DIESEL COMUM e GASOLINA AUTOMOTIVA COMUM, que representa um novo valor 
contratual global de R$ 823.518,80 (oitocentos e vinte e três mil, quinhentos e dezoito 
reais e oitenta centavos) a ser aplicado com efeitos a partir de 01 de julho de 2022. NOVA 
OLINDA/CE, 01 de julho de 2022. Francisca Marcia Teixeira Alencar - Secretaria de 
Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÓS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do Primeiro Aditivo aos Contratos Contrato Nº 2021.11.22.02.04 e Contrato Nº 
2021.11.22.02-10, decorrentes do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico N4 
2021.11.22.02-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços destinado à aquisição de gêneros 
alimentícios, destinados a merenda Escolar do Município de Orós/CE, junto a Secretaria de 
Educação, Esporte e Juventude, tudo conforme Anexo I do edital. Contratante: Secretaria 
Municipal de Educacão, Esporte e Juventude. Contratada: Eliss Carla Lima Felix - ME, CNPJ 
Nº 35.629.227/0001-85. Objeto: Registro de Preços destinado à aquisição de gêneros 
alimentícios, destinados a merenda Escolar do Município de Orós/Ce, junto a Secretaria de 
Educação, Esporte e Juventude, tudo conforme anexo I do edital. Lote 6 - Beterraba: Vlr. 
Com Realinhamento: R$ 5,92 - Lote 12 - Carne Moída: Vlr. Com Realinhamento: R$ 7,60 
Lote: 17: Frango Inteiro: VLR. Com Realinhamento: R$ 12,17, Lote 18: Frango em Bandeja 

Coxa e Sobrecoxas- VLR. com Realinhamento: R$ 13,49, Lote: 23: Laranja: Vlr. com 
Realinhamento: R$ 5,65, Lote: 29: Macarrão Espaguete Vlr. Com Realinhamento: R$ 4,49, 
Lote 30: Orégano: VLR. com Realinhamento: R$ 8,30, Lote 34: Pão de Leite: Vlr. Com 
Realinhamento: R$ 6,47, Lote: 35 Sal Iodado: Vlr. com Realinhamento: R$ 1,50, Lote 36: 
Vinagre de Alcool: Vlr. com Realinhamento: R$ 3,49. Assina pela Contratada: Eliss Carla 
Lima Felix. Assina pela Contratante: José Adailson Barbosa de Oliveira. Orós CE, 28 de 
Julho de 2022. José Adailson Barbosa de Oliveira - Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Educação, Esporte e Juventude. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÚS 

AVISO 
TOMADA DE PREÇO Nº 2022.05.18.01- IP 

A Secretaria de Educação, Cultura e Esporte, torna público, que referente a 
Tomada de Preço Nº 2022.05.18.01- TP, cujo objeto é a reforma, ampliação e construção 
de piscina e auditório da escola de Ensino Fundamental Senador Virgílio de Moraes 
Fernandes Tavora no Município de Pacajus/CE, teve recurso interposto pela empresa: 
Talismã Construções e Locação, sendo o mesmo julgado Procedente. Dessa forma, tendo 
em vista a reformulação do entendimento sobre o motivo que gerou a desclassificação da 
recorrente e em atendimento aos princípios da boa-fé, legalidade e igualdade entre os 
licitantes, as empresas que tiveram suas propostas desclassificadas pela mesma motivação, 
ficam convocadas para apresentação de novas propostas corrigidas (sem majoração do 
valor global), no prazo de 48h (quarenta e oito) horas a partir da presente convocação, sob 
pena de desclassificação (prazo de encerramento do recebimento as 17h do dia 
10/08/2022). Local de Entrega das Propostas: na Sala da Comissão Permanente de 
Licitações, localizada na Rua Guarany, 600 - Altos - Centro - Pacajus/CE. Licitantes 
Convocados para apresentação de novas propostas: Talismã Construções e Locação; WU 
Construções e Serviços EIRELI EPP e Estruture Construções e Serviços LTDA. 

Pacajus - CE, 4 de agosto de 2022. 
JOSE DARLAN COSMO DE OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACATUBA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 5.009/2022-TP 

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Pacatuba - CE torna público para conhecimento dos interessados o Resultado do 
Julgamento de Propostas de Preços de Tomada de Preços Nº 05.009/2022-TP, cujo objeto 
é a contratação de empresa para construção dos vestiários e Cabine de Imprensa do 
Estádio Betão, localizado no Bairro Pracinha, Município de Pacatuba-Ce: Propostas 
Desclassificadas: Arcturo Construções e Serviços LTDA e Torres Martins Serviços e 
Construções EIRELI-ME: Proposta Classificada - O.R. Barroso - Rodrigues Serviços. Tem-se 
por vencedora a empresa classificada de Menor Preço a empresa: O.R. Barroso - Rodrigues 
Serviços, com o valor global para o Lote Único de R$ 605.691,48 (Seiscentos e cinco mil, 
novecentos e noventa e um reais e quarenta e oito centavos), conforme Mapa de Análise 
de Propostas do Setor Técnico de Engenharia, disponíveis no site 
www.tce.ce.gov.br/licitações e no Setor de Licitações. Fica aberto o prazo recursal, com 
base na alínea "b", inciso I do art. 109 da Lei n' 8.666/1993. Maiores informações serão 
obtidas junto à Comissão de 08h00 às 12h00min, sito à Rua Coronel João Carlos, 345 
Centro. 

Pacatuba- CE, 5 de agosto de 2022. 
IARA LOPES DE AQUINO 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 5.08.01/2022 

A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Pereiro, localizada na Rua 

Marta Silveira Maciel, nº 04, Centro, Pereiro-CE, comunica aos interessados que no dia 24 

Agosto de 2022, às 09:00 horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de Preços Nº 

05.08.01/2022, cujo objeto é a requalificação urbana no entorno do Cristo do Município de 

Pereiro/Ce, de acordo com o MAPP nº 5267, conforme projeto e orçamento em anexo. 

parte integrante deste Processo. O edital e seus anexos poderão ser retirados na sala da 

Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público de 07:OOhs 

às 11:00h5 ou pelo portal das Licitações (TCE-CE), outras informações através do forre (88) 

3527-1260. 

Pereiro - CE, 5 de agosto de 2022. 
ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ 

Presidente da CPL 

Este documento pode ser verificado no endereço eletr6ruco 
http://www.in.gov.hr/autenticidade.html. pelo código 05302022080800191 

Documento assinado digitalmente conforme Mi' eQ 2.200-2 de 24/08/2001. ÇP 
que instituo infraestrutura de chaves Públicas Brasileira ICP-Brasil. 

M 


